
FEDE ATIVA

OFE1
O RASE.

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO . N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL ,	 QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO bE 1969

MINISTÉRIO EDA
AGRICULTURA

de Chefe da Seção de Financiainento
do Departamento de Operações, fican.
do, em decorrência, dispensado dos de
Chefe da Seção do Material, da Divisão
de Serviços Gerais.

N9 53 Designar Sebastião Amaro
da Silva, para exercer os encargos de
Chefe da Seção do Material, da Divt.
são de Serviços pz•rals.

In19 54 -- Desigriar Gilberto Cavalcand
ti Costa, Escrevente-Datilógrafo nivel 74
para exercer oS encargos de‘ Chefe do
Setor de Administração da Delegacia
Regional Nordeste Oriental, ficando, em
decorrência, dispensado dos de Chefe co
Setor de Operações, da mesma Delega:
cia, - Antonio Maria Nttnes de SouzaPORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO

DE 1969	
Diretoria Estadual de Brasília

O Superintendente da Superintendèn- 	 Distrito Federalda do Desenvolvimeato da Pesca, usan-
do da atribuição que lhe confere o art. PORTARIA DE 23 DE JANEIRO
17 do Decreto n9 62.759, de 22 de maio
de 1968, resolve:	 DE 1969

N19 50 --- Dispensar Ildefonso Espirito O Delegado Regional Centro da ... „
Santo, médico nível 21-A, dos encargos SUDEPE, usando das atribuições que
de Agente da SUDEPE, no Estado da lhe confere o item 6 da Portaria n 9 1:
Bahia.	 de 7-2-68 do Sr. Superintendente, re.

N° 51	 Designar Joel Pereira da solve:
Costa, Escriturário nível 10, para exer., ! N° 1 --- Designar o Major 1/1 Vítor
cer os encargos de Agente da SUDEPE,1 Santos Feres	 Engenheiro Civil
no Estado da Bahia, ficando, em lecor- CREA 1.300-D-2° Região, para Che.
rência, dispensado dos de Chefe da Se- fe da Turma de Financiamento da De.
ção de Financiamento, do Departamento legacia Regional Centro, 	 ficando lhede Operações,	 atribuída a gratificação prevista no De.

N° 52 --- Designar Francisco de 011- creio n° 58.083 de 23-3-66. 	 Au.vem Qpiao, para exercer os encargos gasto Flelwss Calvet.

controle total sôbre os estoques, a reque-
rimento dos interessados, Guias de Trân-
sito para quaisquer quantidades destina-
das à exportação ou em trânsito dentro
do território nacional.

Art. 5° As infrações ao disposto nes-
ta Portaria serão punidas com multa de
um salário mínimo vigente na Capital
da República, independentemente da
apreensão e perda da mercadoria e ação
penal cabível dobrando-se a multa na
reincidência.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE BANCOS

Proc. n9 113-68 - A Direv)r ia, em
sassão de 12.2.69, autoriZou o Bancogo Nordeste do Brasil S.A com sede
em Fortaleza (CE), a instalar agên
cias em Lavras de Mangabeira (MG),
Caraúbaa (RN) e Brasília de Mi
nas (MG).

DESPACHOS DO DIRETOR

Deferindo, na forma dos pareceres
o requerido nos processos ns.:

Em 13 de fevereir- tio 1969
Cancelamento da autorização para

funcionar

BORB-355/56 - Sociedade Coopera-.
tva de Crédito de Teresina Limitada
- Teresina (PI) - Registro número
SEa, 3.911, de 25.10.51,

ANO XI - N9 39

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRARIA

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Presidente do Instituto Brasileiro de
Reforma Agrária IBRA, no uso das
atribuições que lhe confere a letra n do
artigo 34 do Regulamento Geral do ..
IBRA, aprovado pelo Decreto número
55.889, de 31 de março de 1965, re-
solve:

N9 80 --. Conceder dispensa a New-
ton de Melo da função gratificada, sím-
bolo FG-4, de Chefe da Seção de Con-
trôle de Tributos CR-2-T-1, do Se-
tor de Tributação do Centro Regional
de Cadastro e Tributação de Brasília,
para o qual foi designado pela Portaria
a° 503, de 20-11-68.,

N° 81 Conceder dispensa a Ale-
xandre Vieira da função gratificada, sím-
bolo FG-4, de Chefe da Seção de Ma-
nutenção de Cadastro CR-2-C-1, do Se-
tor de Cadastro do Centro Regional de
Cadastro e Tributação de Brasília, para
o qual fOi designado pela ' Portaria n
435, de 23-8-67.-

N° 82 Conceder dispensa a Celes-
te Aida Ramos Rodriges Moreira da
função gratificada, símbolo FG-4, de
Chefe da Seção de Estudos Cadastrais
CR-2-C-2, do Setor de Cadastro ao
Centro Regional de Cadastro e Tributa-
ção de Brasília, para a qual foi desig-
nada pela Portaria n° 501, de 20-11-68.

N° 83 Conceder dispensa a 'Wal-
nésia Esteves de Souza Mello da fun-
ção gratificada, símbolo FG-6, de Chefe
da Secretaria CR-2-G-1, do Centro Re,
gional de Cadastro e Tributação de
Brasília, para a qual foi designada pela
Portaria n° 390, de 6-10-66.

N° 84 Conceder dispensa a José
Ismail Pifano da função gratificada,
símbolo FG-6, de Chefe da Seção Ad-
ministrativa CR-2-S-1, dos Serviços Au-
xiliares Regionais, do Centro Regional
cie Cadastro e Tributação de Brasília,
para a qual foi designado pela Portara
n° 533, de 9-11-69. 	 Carlos de-Mora CS

~~~

'SUPERINTENDÊNCIA DO DE-
SENVOLVIMENTO DA PESCA
PORTARIA DE 5 DE FEVEREIRO

DE 1969 .

O Superintendente da Superintendên-
cia do Desenvolvimento da Pesca ---
SUDEPE, no exercício da competência
que lhe é deferida pelo artigo 17 do De-
ereto n° 62.759, de 22 de maio de 1968,
resolve:

N9 47 --- Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4 9 do Decre-

to n° 62„458, de 25 de março de 1968,
considerar aprovado o projeto da firma
Camaroueira Paulista Ltda., conforme o
constante do processo SUDEPE n°
4.719-68, para efeito da mesma gozar
das isenções e estímulos previstos no
Decreto-lei n° 221, de 28 de fevereiro de
1967, de acôrdo com o relatório de apro-
vação do referido projeto.

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Superintendente da Superintendên-
cia do Desenvolvimento da Pesca -
SUDEPE, usando das atribuições que
lhe confere o art. 39, item XIII, da Lei
Delegada n° 10, de 11 de outubro de
1962;

Considerando a necessidade de asse-
gurar a plena comercialização do saldo
dos estoques existentes em dezembro de
1968, de peles de animais que tem na
água seu normal ou mais freqüente meio
de vida:

Considerando que os estoques decla-
rados e registrados nos órgãos regionais
e estaduais da SUDEPE tiveram a sua
conferência retardada devido a dificul-
dades de transporte para os locais de ar-
mazenamento;

Considerando que a exportação de
peles das espécies sujeitas ao controle
da SLIDEPE, deve continuar até a ab-
sorção dos estoques já declarados e re-
gistrados, resolve:

Em 14 de fevereiro de 1099
canúetamento cla autorizaçãO para

funcionar
BCR13-251/66 - Cooperativa Banco

Popular de Vitória Limitada - Vito-
ria de Santo Antáo (PE) - Registro
nQ SER 446, de 13.3.39.

Era 19 de fevereiro de 1969
Cancelamento da autorização para

funcionar
BCRB-215/68 - Banco Metropolita-

no Sociedade Cooperativa de Crédito
de Responsabilidade Limitada - Rio
de Janeiro (GB) = Registro número
SER 4.997, de 6.7,56.

117/69 - Cooperativa de Crédito
Mútuo dos Servidores Municipais de
São cletano do Sul - São Caetano do
Sul (SP) - Certificado de Autoriza-
ção nv 96, de 20.6.67.
Prorrogação do ^:rato 	 autorizaçd0

para 'funcionar
1.199/68 - cooperativa de crédito

Mercantil de Pernambuco Limitada --
Meife (PE) - Até 19.1.70.

MINI \STRIO DA FAZENDAN° 49 Art, lkrica estabelecido,
que o prazo para a 'comercialização dos
estoques de peles dos animais previstos
no art. 1 9 do Decreto-lei n° 221-67, der
clarados e registrados nos órgãos da
SUDEPE, até dezembro de 1968, termi-
na quando a respectiva firma detentora
da` mercadoria, tiver negociado a sua
última peça.

Art. 2' Tôdas as firmas que possuem
ainda estoques de peles da lontra, arira-
nha e jacaré deverão apresentar ao ór-
gão estadual da SUDEPE até o dia 28
de fevereiro corrente, o saldo disponível,
para registro, após verificação e confe-
rência pela fiscalização da citada autar-
quia federal.

Art. 39 A declaração falsa com a in-
dicação de estoque fictício,. por :onsti-
tuir crime, sujeita o autor à responsa-
bilidade penal além da apreensão da
mercadoria e multa.

Art. 49 Os responsáveis pelos &gato
regionais e estaduais da SUDEPE, em
todo o país, ficam obrigados a exercer

~~~



236 Quinta-feira 27
	

DIArUt., OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

fevereiro de 1969

-. As Repartições Públzeas de-
arco entregar na Seção de Co-
nur icasões do Departamento de
mi ,•ensa Nacional, até às 17 ho-
as o expediente destinado à pu-

I' licição.

-- As reclamações pertinentes 
OfiCFD DO EL/RN/Iço 01-5 PUOLICAÇÕUS

..otéria retribuída, nos casos k j. 3, Da
"êtr) ou omissão, deverão ser
ttor nuladas por escrito à Seção
'Cle Redação, até o quinto dia útil

ti..seqiiente à publicação no
15t,i3o

- A Seção de Redação fun-
Fic na, para atendimento do públi-
co de 11 às 17h30 min.

BEPARTIOES E PARTICULARES
- Os originais, devidamente

ti`enticados, deverão ser dactilo-.	 Capital e Interior:

ft liados em espaço dois, em uma Semestre 	  NCr$

'ce face do papel, formato 22x33: Ano 	  NCr$

'as emendas e rasuras serão res.;
s. Iradas por quem de direito. 'Ano 	  NCr$

- As assinaturas podem serl
'V 'nadas em qualquer época do

io, por seis meses ou um ano,'
'e ereto as para o exterior, qtre
6 !mpre serão anuais.

- As assiraturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a te-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Aia parte superior do ande-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- A.s as.s:naruras das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- A remessa de va!óres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal. devera ser acompanhada de
esclareeinzen.os quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos lis edições

I
dos órgãos oficiais só serão reme-

' tidos aos assinantes que os sou-
citarem no ato da assinatura.

ALMEIDA CARNEIRO

Exterior:

CHEFE DA SEÇÃO DE ffrI0A0.0

FLORIANO GUIMARÃES

13,50
27,00

30.00

EXPE'DiENT;E:
DEPARTAMTENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR OVRAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇA0 1 - PARTE

órgão desfiando às puelicações da adtmmÔtrue..o dttcentral zada

Impresso nas oficinas do Departamento de Im.prenta Neca,nr

ditAsalA
.0111nn•n••n•••••••n•nn

ASSINATURAS
FUNCIONÁRIOS"

Capital e Interior:
18,00 ,Semestre 	  NCr$

36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:
391)0 Ano 	  NCr$

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O prezo do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
\1acional avisa ks Repartições Pá-
Slicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O reõ istro de assinatura nova, ou
de renovação, será feito contra a
apresentação do empenho da des-
pesa respectiva.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

eiação INPS n9 20, de 1969
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL

N' 502, de 11-2-69 Exonera, a pe-
(Ido, a contar de 14-7-67, Nawton An-
rizani, n° 504.101, do cargo de Auxi-
ar de Mecanografia; N° 503, de 11 de
2vereiro de 1969 -- Concede aposenta-
'orla, ppr incapacidade, a Manfredo

Maià, n° 702.918, Técnico de
Xcleninistração, nível 22.

1 COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

I\1' 699, de 10-2-69 .-. Torna sem dei-
0 a PT-SSG s-n^, publicada no Dilrio
ficial dt: União n" 38, de 22-2-68, e

concede aposentadoria, por tempo de
serviço, a Arnaldo Muniz de Mello, n°
401.103, Procurador de 1 4 categoria.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SANTA CATARINA

1\19 42, de 31-1-69 e- Torna sem alai,
to a PT-RSCG-38-68, publicada no RS-
INPS 218-68, que concedeu aposentado-

, ria, por tetnpo de serviço, a Ailton Je-
remias da Luz, IV 500.533, Escriturájo,

i nivel 10

PORTARIAS
SECRETARIA DO PESSOAL

PT 3.757, de 12-2-69 --- Promove,
contar das datas indicadas, do nivel

Relação SP n 9 11, de,1969

PORTARIAS
SECRETARIA DO PESSOAL

No 3.747, de 3 -2-69 Exonera • ex
o icioa lonas de Oliveira Santos, n'
501.553, Serviçal, nível 6, na Admi-
nistração Central, em cumprimento ilS
disposições do Painaier 13 5 575 . 11, da
Consultoria Geral da República.

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL

N9 3.743, de 5-2 , 69 -- Torna sem
efeito a Portaria n" DAG-1173, de 14
de agôsto de 1967, que concedeu ipo-
sentadoria à Oficiala de Administraçlo,
Holanda Nascimento, n" 201.686, no

'Estado de São Paulo; N° 3.749, de 6
de fevereiro de 1969 -- Declaração de

faaciainento no art. 74,
, inciso VII, da Lei n° 1.711-52: Amo-
nino Itow.aea Junior, n° 604.781. Vicai-

!co, nível 22, em Minas Gerais, a contar
I de 21-11-6E; Jorge Azevedo, n° 401.8/S
Contador, nivel 22, na Administraçao
.Central, a contar de 13 , 12-68; Amlat
,Granado, n" 401.315, Contador, nível
'21

' na Administração Central, a contarI •de 4-1 .69; Osmar Soares de Oliveira,
n° 205.553, Fiscal cie Previdência, nível

em Santa Catariaa, .1 contar de
8 , 1-69; Izolina Alves Siqueira, númei
501.545, Auxiliar de Po-taria, niv 8,

"na Gllir'rm}:. ira, a contar de 28-12 68.

i INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
1 E ASSISTÊNCIA DOS SER-

VIDORES DO ESTADO

Relgção n9 38, de 1969

'PORTARIA DE 14 DE FEVEREIRO
DE 1969

•
O P. e ,:idente do Instituto de Previ-

tiencia e Assisténeá dos Servidores do
¡Estado usando da atribuição que lhe
•confere o art:ao 17, do Decreto-lei n'
2.865, de 12 de dezembro de 1940,
solve:

Ne'	
•

N° 214 - Homologar a Ordem fure--
na de Serviao HAlx	 2, de J
janeiro de 1969, que designou
re1ix de Farias, Servente, nível 5, ma-
tricula 1.028.647, para substituir Luz
Alves de Maria, na Função Gratificada,
simbolia 17-F, de Encarregado da Turma
de Conservação e Limpasa ia
Adnainiscração do F,dificio (AKZ)„io
.Hospital Alicies Carneiro», do Quacho
da Adruálitraçáo Central e Orgrãos 1.0-

,caia, em seus Mil), danemos eventuais.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

)a

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SERGIPE

N° 32, de 23-1-69 Exonera, a pe-
dido a contar de 17-1-69, Maria do
Carmo Fonseca Pôrto, n° 418.744, do
cargo de Escriturário, nível 8.
COORDENAÇA0 DO PESSOAL

NO DISTRITO FEDERAL
N° 60, de 10-2-69 Coricede apo-

sentadoria, por incapacidade, a Norival
Barbosa, n° 305.320, Inspetor de Riscos,
nível 18.

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N° 505, de 13-2-69	 Concede apo-

sentadoria, por tempo de serviço, a Jo-i
fre da Silva, n° 607,819, Auxiliar de
Portaria, nível 8.

,,nn•

Relação SP 119 9, de 1969
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
N° 3.753, de 11-2-69	 Exclui da

PTC SSG-675, de 27-6-67, Maria
de Paula França, n° 213.292, Servente,
nível 5, no Estado da Guanabara, ampa-
rada pelo parágrafo 2, do art. 177, da
Constituição do Briisil; N9 3.754, de 11
de fevereiro de 1969 -- Exclui da PTC
n° IPR 36, de 6-3-67, Waysia Sarah
Vallin Cordeiro, n° 308.516, Escriturá-
ria, nível 8, na Administração Central,
amparada pelb par:1TM.° 2° do art. 177,
da Constituição do 13asi1; 1\1 9 3.756, de
12-2-69 Demite Wagner Miranda
Cardoso, n° 301.863, Oficial de Adria

jnistração, nível 12, no Estado do Rio
!de Janeiro, por infringancia do . art. 207,
"ciso II, da Lei n.9 1.711-52.

1 Relação SP n9 10, de 1969

117-A para o nivel 18-B, na série de
(classes de Fiscal de Previdencia, os fun.
'cionários a seguir relacionados, do ex-
IAPIM. A contar de 30-9-63, por Mere-
cimento: Chackib Maciel Derzi, número
500.648 - Wilson dos Santos Vale,
n° 500.992 -- João Belizario Gonçalves
da Silva, e 501.056	 Caubi de Sá
Palmeira, n° 501.059 Renato de A1-

Imeida Oliveira, n" 501.647 -- l/Isua
D'Oliveira Sachoedel, n° 502.120
Herm:ara Edebnan, n" 501.139 	 Aato-

i
nio Fabio Babo 'frajarro, n° 500.909
Tornaz Pereira da Costa, n" 502.232 e
Moisés Moreira Maura, n° 501.138; por
Antiguidade: Moacir Lafaiete Nobre t-or
miga, n° 500.943	 Nilson Graça 'os-
ta, n° 501.060	 Antonio Anibal :io•
mes, n° 502.133 Alberico de Matos
Paiva, n° 500.944 c Ctinclido José Ro-
drigues Pinho, n° 500.937. A contar ce
31-12-64, por Merecimento:	 Antonio

n° 502.222. A contar de 31 de
março de 1965, por Merecimento: Hugo
1VIalinan Miranda, n" 5 02.519. A caia
tar de 30-9-65, por Antiguidade: Edson
da Rocha Fr.:eget, n° 502.561. A cornar
de 31-3-66, por Merecimento: Odivaldo
José Fernandes Imbiába, n" 502.547. AI
conar de 306-66, por Merecimento
Cláudio de Souza Miralha, n° 502.947.
A coátar de 30-9 67, por Antiguidade:
Sténio Dantas de Arrujo, n°' 501.191.



Quinta-feira 27 OIARIO OFICIAL (Seção I - Farte II) Fevereiro de 1969 367
- -	 • n••nn•••n•n•nnne

dido de fls. 39, formulado por Doa.
Nelly Marinho Fagundes, por falta de
amparo legal.

H.B.F. n" 19.515 .-- Adelino As-
sumpção da Silva -- Guanabara In-
deferido o pedido formulado pelo Sr.
Antenor Isaltino de Oliveira, por falta
de amparo legal.

H.B.F. o" 47.288 -• José ProcápiJ
da Silva - Guanabara -- Indeferido c?
pedido de pensão vitalícia formulado por
Das. Maria Pereira da Rocha, por falta
de amparo legal.

H.B.F. n9 13.299	 Domingos Jose
Ferreira Guanabara Indeferido o
pedido de Mercedes Pinto Ferreira, por
falta de am paro legal.

H.B.F. n 9 27.367 Manoel Alves
Mourão - Guanabara -• Indeferido o
pedido de Dna. Cristina Cândida da
Silva, por falta de amparo legal.

Resolução n° -12, de 10-3-67, do 	
CONCEX, e 'tendo em vista a reco-
mendação adotada' na IV Reunião Ore
dinária do Comitê de Ordenamento da
Oferta de Mentol e óleo Desmentolado,
torna públicos os seguintes preços míni-
mos em dólares americanos, ou seu equi-

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA

AS SÊCAS •

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Diretor Geral do Departarnento I\:a-
cional de Obras Contra as Sécas, usan-
do das atribuições que lhe são conferi-
das através do itero XVI do Artigo til
das _Normas Regimentais Provisórias,
aprovadas pela Portaria n° 85, de 8 de
abril de 1968, do Sr. Ministro de Esta-

ta, eçfleita, portanto, às cominações le-
gais.

Art. 69 r: obrigatória a assinatura,
pelo candidetd ao seguro de vida em
grupo, do cartão-proposta.

Art. 79 Enquanto a apólice-mestra es•
tiver em vigor, serão devidas pela segu-
radora aos corretores que angariaram e,
respectivo seguro as comissões fixadas
pelo órgão competente, não podendo a
seguradora, em razão do mesmo seguro,

MINISTÉRIO
DA LNDúSTRIA E DO

COMÉRCIO
BANCO DO BRASIL S.A.

tenor:
Mentol cristalizado US$ 3,00/lb '-

FOB.
Óleo de menta (desmentolado)

US$ 2,25/kg-• FOB.
Rio de Janeiro (GB), 11 de fevereiro

de 1969. - Bcnedieto Fonseca Moreira,
Diretor. .-- Fernando de Souza Oliveira,
Gerente de Exportação.

-
Sorteio de Letras Hipotecárias

EDITAL
Relação das letras hipotecárias de etnia-

são da extinta Carteira de Coloniza-
ção contempladas no sorteio realiza-
do em 27-12-1968.

Letras de NCr$ 0,50:
001 - 252	 302 -•327 -• 352 --

416	 425 - 455 --465 •-•497.
Letras de NCr$ 1,00:

022- 053 - 081-103-159,-- 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

cos, que devem Ser mantidos, para que
não sejam deturpadas as suas finalidades
sociais;

considerando ,que êsse assunto é de
grande interesse para o mercado segu-
rador, em face de sua repercussão na
estabilidade das ,carteiras do Seguro de
Vida em Grupo;

considerando a necessidade de regular,
devidamente, os direitos e obrigações
dos corretores que participam da anga-
riação de tal seguro:.

considerando as conclusões sôbre êsse
eassunto, aprovadas pela Comissão Es-
pecial de Seguros de Vida, Acidentes
Pessoais e Seguro-Saúde, resolve:

Art. I.° As apólices-mestras dos con-
tratos de Seguro de Vida em Grupo,
quando emitidas' na vigência do Decre-
to-lei a° 73, de 21 de novembro de 1966,
não poderão conter cláusula -que permi-
ta a rescisão unilateral do contrato de
seguro, porém, se a contiverem, tal con-
dição será inoperante, em face do que
dispõe o art. 13 do referido diploma le-
gal.

Art. 2' A extinção do seguro sômente
se dará quando expirar o prazo de sua
validade, ou, antes disso, se houver o
mútuo e expresso consenso de tênias as
partes contratantes, estipulante, segura-
dor,.ou, ainda, por inddinipkacia do se-
gurado, devidamente comprovada.

Art. 37 Se, fôr indeterminado o prazo
a que se refere o- artigo anterior, a tesa
cisão do contrato será possível, mediante
a observância, pelo contratante interes-
sado, dos preceitos legais atinentes ex-
tinção das obrigações sem prazo certo.

Art. 49 Se o contrato fôr anterior à
vigência do Decreto-lei n° 73, de 21 de
novembro de 1966, deverão ser observa-
das a época e outras condições ali pre-
vistas, para o cancelamento da apólice
c extinção do seguro.

Art. 55 Se o Estipulante deixar de de-
positar, na conta bancária da segura-
dora, os prêmios pagos pelos Segurados,
tal fato não dará motivo ao cancelamen-
to do contrato, por ferir direitos adqui-
ridos e caraceerizar apropriação indebi-

DEPARTAMENTO
DE PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR •
'Ern 14-2-69: .

H.B.F. ng 49.847	 Nilo Sant'An-
na -• Guanabara Indefiro o pedido
de pensão mensal formulado pela mãe
viúva, Dna. América Carolina Sant'An-
na, por falta de amparo legal, uma vez,
que o «de cilhas» era desquitado.

H.B.F. n° 17.597	 Aluizio Gon-
zaga da Silva	 Guanabara
ridos os pedidos de pensão vitalícia de
Maria Cecilia da Silva, Dulce Kill e
Antônia Alves Cortez, a primeira na
qualidade de mãe viúva e as duas últi-
mas como «companheiras> do de-cujas,
por falta de amparo legal.

H.B.F. n9 30.613 e- Cornelio Fa-
gundes -• Guanabara -- Indefiro-o re.-

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

CIRCULAR.N" 3 DE 7 DE
FEVEREIRO DE 1969 	 •

A Superintendência de Seguros Pri-
vados, na forma do disposto no-art. 36,
alínea b, do Decreto-lei n9 73, de 21 de
novembro de 1966,

considerando que não foram ainda
publicadas, no Diário Oficial da União,
as Circulares desta Superintendência nvs
37, de 23 de outubro de 1968, e -13, de
21 de ncive.mbro de 1968, versando sôe
bre a reformulação das tarifas e condi.
ções gerais de apólices dos ramos de au-
tomóveis e acidentes pessoais, respecti-
vamente,

considerando o pedido da Federação
Nacional das.Emprersas de Seguros Pri-
vados e Capitalização, constante do
Oficio n° 3.570-68, de 27 de dezembro
de 1968; no sentido dc ser prorrogado o
inicio de vigência da Circular o° 43-68,
em virtude da exigüidade de prazo para
providências que deverão ser tornadas
junto aos órgãos emissores das Segu-
radoras;

considerando que idêntico inconvenien-
te se apresenta relativamente à Circular

37-68, resolve:
.1. Fica prorrogado para o dia 1 9 de

junho cie 1969 o inicio de vigência das
Circulares a's 37 e 43 desta Superin-
tendência, ambas de 1968. •-• Raul de
Sousa

CIRCULAR N 9 4 DE 12, DE
FEVEREIRO DE 1969

A Superintendi:Meia de Seguros-Priva-
dos, na forma do que dispõe o art. 36,
alínea c, do Decreto-lei n y 73, de 21 de
novembro de 1966,

considerando . que a contratação dos
Seguros de Vida em Grupo deve ebe-
decer a normas técnicas c comerciais uni-
formes;

considerando que a cpntratação de
tais seguros se reveste de aspectos éti-

pagar comissão de corretagem a caltuo
corretor.

Art. 89 A seguradora poderá conca,ler
; ao estipulante urna remuneração que
/ poderá ser superior a 10% (dez par
; cento) dos prêmios por éle recolhidas á
conta bancária daquela.

Art. 9° Esta Circular entrará era di-
gor na data de sua publicação, revoa ;-
das as disposições em contrário. •-• •cl?
de Sousa Silveira

do do Interior,' publicada no Diário
Oficial de 17 subsequente, resolve:

N° 109 a- Dispensar, a pedido, ALeu
Bernardes Carneiro, Engenheiro, aí ,e1
21-A, matricula n" 2.261.307, do %./...)11//1-'

dro de Pessoal do DNOCS, da Função
Gratificada, símbolo, 1-P, dc Chefe de
Residência Especial do Açude Públieo
Ceraima da 4° Diretoria Regional, se-
diada em Salvador Bahia, para a qual
fôra designado pela Portaria n 9 262-DG,
de 2-4-68, publicada no B.A. n 9 10, de
10-4-68. - Edilson de Freitas Queiro:,
Respondendo pelo expediente.

207	 237 -- 281 •-• 290	 314
327 .•-• 345 ---404 - 451 - 531
593	 668 -•731 -;6.047.

Letras	 NCr$ 5,00:
001 --021	 067 .-105	 143 -

MINISTÉRIO DO INTERIOR

EDITAIS E AVISOS

Carteira de Comércio Exterior 41U 515	 550 -a, 601 --e 611 -
277	 3±L9 •-• 354 -- 40i -

COMUNICADO N9 258	 672	 699 --- 734	 761 •-• 799
864 - 934	 970 - 981 •-• 1.033 -•A Cart eira de Comércio Exterior do 1.049	 1.050 .-1.066 -•.078 -Banco do Brasil S.A., ern consonância 1.142	 1.178 - 1.216	 1.254 --com o disposto nos artigos II e VI da 1.282	 1.301	 1.344 -• 1.d)10
1.563	 1.630 --1.6-15 -- 1.7dI
1.79-1	 1.814	 1.883	 1.947
1.982	 2.113	 2.132 -•2.230 -
2.249 •-•2.262 -- %2.370	 2.421 --
2.453	 2'.469	 2.585 -• 2.616

	

-•2.760	 2.70	 2.777 -
2.881	 2.909 - 3.047	 3.119 -valente era outras moedas, que deverão, 3.136 	 3.184 -- 3.214 •- 3.2-14 -a partir desta data, prevalecer nas con-,3.3i2 3.535 - 3.603 tratações das vendas brasileiras ao ex- . 3.671	 3.727	 3.839 d., 3.840 dd
3.841 •-• 3.957 - 3.969 -• 3.996 -
10.003 -- 10.019	 10.086 - 10.104
- 10.123 -- 10.126 -- 104212 -
P0.245 -• 10.290 - 10.432	 10.518
- 10.593 -• 10.693 - 10.696 -
10,802	 10.870 .- 10.905	 10 943
- 10.957 .- 10.967	 11.007 -
11.089 - 11.222 -• 11.242 - 11 359
- 11.403	 11.483	 11.563 .-
11.568 •-• 11.643 -- 11.740 .- 11.741
- 11.742 - 11.767 - 11.823 -
11.858 - 11.957 - 12.043 - 12 088
-- 12.096 -- 12.122	 12.123 --
12,177 - 12.315	 12.377 - 12.429
- 12.462 - 12.485 - 12.602
12.648 -- 12.649 -• 12.650 - 12. 651
- 12.688 -• 12.751 - 12.824.

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de
1969. -• Banco do Brasil S. A. •-•
Carteira de Crédito Agrícola e Indus-
trial - Gerência Especial	 GESPE
- Gabriel Rodrigues de Souza. Ge-
rent eia exercício.

Lab.	 ifilui~~~*	

M.e Ámilie.eame.............,....„.............N4 ...id._ m........Ek ..m...o ...~.~.....o.... anorroo~.....~~~.., ,..

DO TIA,M PÓ I)E SERVIÇO r

FUNDO DE GARANTIA

1

DIVULGAÇÃO N'981

Preço: Ner$ 0,2f

~rafflai"ffle.

VENDA

Na Guanabara
Agencia 1: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1
Atende 'se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN



263 Quinta-feira 27
_

DIÁRIO OFICIAL (Gogh 1 — Parte if) ';:overeTro do 106V

Ern )3msain
Na cede do b.I.N.

	41=11111111•••	

M.WidOS FISCAES
Com ci olteraçees do Decreto-lei a' 238 de 33.I-62

a da Lei a' 5.308, do R.8.6U

DIVULGAÇÃO N' 1.022

PREÇO: NCr$ 0,25

A VENDAi

Na Guanabara

SeçÃo de Vendas: Avenida Rodriguen Alves

Agència 11: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos peb SCIVIÇO do Reembeho Pootc.1

IMPÔSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

(REGULAMENTO)

DIVULGAÇÃO Ni? A*C046

PREÇO: NCrt, d,00

A VENDA

Na Guanabara

Seçao 'de Vendas : Av. Rodriguca Alveo, 1'

AO:leia I; — Ministério da Fazenda

Atende-so pedidos pelo Serviço de Reembedso Postal

Em Brasília

Na sede do DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: NC4 0,16


